



۱- از دقت در آیه شریفه «وَمَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لَاعِبِينَ»، کدام پیام مفهوم می‌گردد و هر موجودی بر چه اساسی به جهان گام نهاده است؟

- ① این زندگی دنیا جز سرگرمی و بازی نیست - دل بستگی‌های پایان‌ناپذیر
 ② جهان آفرینش بی‌هدف آفریده نشده است - دل بستگی‌های پایان‌ناپذیر
 ③ جهان آفرینش بی‌هدف آفریده نشده است - برنامه حساب شده
 ④ این زندگی دنیا جز سرگرمی و بازی نیست - برنامه حساب شده

۲- از شعر مولانا که سروده است: «ای دوست، شکر بهتر یا آن که شکر سازد؟ / خوبی قمر بهتر یا آن که قمر سازد؟» چند مورد قابل برداشت است؟ الف) افراد زیرک، می‌دانند که برخی از هدف‌ها به گونه‌ای هستند که هدف‌های دیگر را دربردارند.

ب) رسیدن به نعمت و پاداش دنیایی، در سایه رسیدن به اهداف غیرالهی میسر است.

ج) به میزانی که هدف برتر و جامع‌تر باشد، هدف‌های بیش‌تری را درون خود جای می‌دهد.

د) افراد باهوش با انتخاب عبادت و بندگی خدا به عنوان هدف، با یک تیر چند نشان می‌زنند.

- ① ۱ ② ۲ ③ ۳ ④ ۴

۳- برای انتخاب صحیح هدف‌ها و دل‌بستن به آن‌ها باید چه کارهایی انجام دهیم؟ (با تغییر)

① باید دل بستگی‌هایمان را تبدیل به ارزش‌هایمان کنیم تا اهدافمان شوند.

② باید هدف‌ها را بر اساس ارزش‌هایمان مشخص کنیم و به آن‌ها رتبه بدهیم.

③ باید ابتدا رتبه هدف‌ها را مشخص کنیم و سپس با توجه به رتبه‌ها، آن‌ها را ارزش دهی کنیم.

④ باید رتبه ارزش‌ها را مشخص کنیم و متناسب با رتبه‌ای که دارند، اهداف خود را مشخص کنیم.

۴- اگر بخواهیم برای اهداف و دل‌بستگی‌ها اعم از پایان‌پذیر و پایان‌ناپذیر، چارچوب و مبنا، ارائه دهیم چه می‌توان گفت؟

① هر دو اهداف پایان‌پذیر و پایان‌ناپذیر خوب و ضروری هستند ولی نباید هدف‌های فرعی مانع دسترسی به هدف اصلی شوند.

② هر دو اهداف پایان‌پذیر و پایان‌ناپذیر متعالی و مطلوب هستند و نحوه برآورده کردن و دسترسی به آن‌ها مهم نیست.

③ اهداف فرعی قابل دل‌بستگی نیست برای همین باید از هدف‌های پایان‌پذیر دوری کرد.

④ هدف‌های پایان‌ناپذیر مانع دست‌یابی به اهداف اصلی هستند و دل‌بستگی به آن‌ها جایز نیست.

۵- چرا انسان به دنبال هدف‌هایی است که از طریق آن، استعدادهای گوناگون خویش را به کمال رساند؟

① انسان دارای روحیه بی‌نهایت طلب است.

② انسان خود باید هدف از خلقت خود را بشناسد و آن را انتخاب کند.

③ انسان دارای مجموعه‌ای فراوان از استعدادهای مادی و معنوی است.

④ انسان بیهوده آفریده نشده است که خود را سرگرم کارهای لغو کند.

۶- از آیه شریفه «وَمَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لَاعِبِينَ وَمَا خَلَقْنَا هُمَا إِلَّا بِالْحَقِّ» کدام موضوع برداشت می‌شود؟

① هر موجودی براساس برنامه حساب‌شده‌ای به این جهان گام نهاده است.

② آن کس که تنها زندگی زودگذر دنیا را می‌طلبد، آن مقدار از آن را که بخواهیم به او می‌دهیم.

③ خداوند کریم برترین و اصلی‌ترین هدف است و روح پایان‌ناپذیر انسان را سیراب می‌کند.

④ هر کس در خلقت آسمان‌ها و زمین بیاندیشد خدا را می‌بیند و محبتش را احساس می‌کند.

۷- کدام گزینه بیانگر تفاوت عملکرد انسان با گیاهان و حیوانات در رسیدن به هدف است؟

① انسان باید هدف خویش را بشناسد و با کمک گزینه به سمت آن برود اما حیوانات و گیاهان به صورت طبیعی به سوی هدف می‌روند.

② انسان هدفش را انتخاب می‌کند و به سمت آن می‌رود اما حیوانات به صورت طبیعی و گیاهان غریزی به سمت هدف می‌روند.

③ گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سمت هدف می‌روند اما انسان پس از تشخیص و انتخاب هدف به سمت آن می‌رود.

④ گیاهان، حیوانات و انسان‌ها با استفاده از گزینه و به صورت کاملاً طبیعی به سمت هدفشان حرکت می‌کنند.

۸- اختلاف در هدف نوع نگاه و اندیشه انسان است و برای انتخاب صحیح هدف و دل‌بستن به آن‌ها نیازمند هستیم.

- ① علت - تلاش بسیار ② علت - معیار ③ معلول - تلاش بسیار ④ معلول - معیار



پاسخنامه تشریحی

- ۱ - گزینه ۳ این آیه به خوبی دلالت دراد که «جهان آفرینش بی هدف نیست و هر موجودی بر اساس برنامه حساب شده‌ای به سوی هدف حکمانه‌ای در حرکت است.
- ۲ - گزینه ۳ موارد الف و د و ج (هر سه مورد) از بیت به عنوان ویژگی افراد زیرک و باهوش قابل برداشت است که این افراد با یک تیر چند نشان را می‌زنند و اهداف را به گونه‌ای انتخاب می‌کنند که هدف‌های دیگر را در بر دارد و اهداف بیشتری را در خود جای می‌دهد و افراد باهوش با انتخاب عبادت و بندگی خدا به عنوان برترین هدف با یک تیر چند نشان می‌زنند. گزینه «ب» با شعر در ارتباط نیست و با آیه زیر در ارتباط معنایی است. «من کانی رید ثواب الدنيا فعند الله ثواب الدنيا والاخره» هر کس نعمت و پاداش دنیا را بخواهد نعمت و پاداش دنیا و آخرت نیز خداست.
- ۳ - گزینه ۲ باید ارزش هدف‌ها را مشخص کنیم و متناسب با ارزشی که دارند به آن‌ها رتبه دهیم.
- ۴ - گزینه ۱ هدف‌های پایان‌ناپذیر مانع دست‌یابی به اهداف اصلی هستند و دلبستگی به آن‌ها جایز نیست. هر دوی این اهداف خوبند و برای زندگی ما ضروری است مهم این است که هدف فرعی را به جای هدف اصلی قرار ندهیم و آنقدر به اهداف فرعی دل نبندیم که مانع رسیدن به هدف اصلی شود.
- ۵ - گزینه ۳ (۱) انسان مجموعه‌ای فراوان از استعدادهای مادی و معنوی است. به همین دلیل، به دنبال انتخاب هدف‌هایی است که از طریق آن، استعدادهای گوناگون خویش را به کمال رساند. (۲) حیوانات و گیاهان استعدادهای محدود مادی دارند.
- ۶ - گزینه ۱ با توجه به کلمات کلیدی «لاعبین»، و «بالحق» و در آیات شریفه ۳۸ و ۳۹ سوره دخان: «وَمَا خَلَقْنَا السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ وَمَا بَيْنَهُمَا لَاعِبِينَ وَمَا خَلَقْنَاهُمَا إِلَّا بِالْحَقِّ» جهان آفرینش نه تنهایی هدف نیست بلکه هدفدار و هدفمند است و هر موجودی بر اساس برنامه حساب شده‌ای به این جهان گام نهاده است و به سوی هدف حکمانه‌ای در حرکت است.
- ۷ - گزینه ۳ تفاوت در رسیدن به هدف } ۱ - انسان خود باید هدف از خلقت خود را بشناسد و آن را انتخاب کند و به سوی آن گام بردارد
۲ - در حالی که گیاهان به صوت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سوی هدف خود حرکت می‌کنند
- ۸ - گزینه ۴ اختلاف در هدف‌ها، ریشه در نوع نگاه و اندیشه انسان دارد و با توجه به تفاوت نگاه انسان‌ها، برای انتخاب صحیح هدف‌ها و دل بستن به آن‌ها نیازمند معیار و ملاک هستیم.

پاسخنامه کلیدی

۱ - ۳

۳ - ۲

۵ - ۳

۷ - ۳

۲ - ۳

۴ - ۱

۶ - ۱

۸ - ۴